**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г. С. Сковороди**

Алієв Хан Магамед огли

УДК 377.6:61

**ПІДГОТОВКА СТУДЕНТІВ ПЕДАГОГІЧНИХ УНІВЕРСИТЕТІВ
ДО ПРОФЕСІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ЗАСОБАМИ ДИСТАНЦІЙНИХ
ОСВІТНІХ ТЕХНОЛОГІЙ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, доцент
Жерновникова Оксана Анатоліївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри математики.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Семенець Сергій Петрович,
Житомирський державний університет
імені Івана Франка, професор
кафедри математичного аналізу;

кандидат педагогічних наук
Коновалова Вікторія Борисівна,
Національний технічний університет
«Харківський політехнічний інститут»,
доцент кафедри ділової іноземної мови та
перекладу.

Захист відбудеться «28» березня 2018 р. о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «27» лютого 2018 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Штефан Л. А.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Важливою складовою процесів модернізації, що відбуваються нині в національних системах освіти, є їх інформатизація. Так, про впровадження та розвиток інформаційних, телекомунікаційних і дистанційних технологій зазначається в нормативних освітніх документах: законах України «Про вищу освіту» (2014), «Про Національну програму інформатизації» (1998), «Про основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007–2015 рр.» (2007); Державній програмі «Інформаційні та комунікаційні технології в освіті і науці» (2005); Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні (2013). Серед основних світових та європейських документів, які значно вплинули на процес інформатизації освіти у світі, варто назвати Декларацію Світового саміту з питань інформаційного суспільства у Женеві (2003) та Доповідь Європейської комісії про перспективи впровадження нових освітніх технологій у навчальний процес (2011, 2014) тощо. Ці документи стали підґрунтям розвитку інформатизації освіти в Україні, оскільки головною метою діяльності вищих навчальних закладів, зокрема педагогічних, є підготовка освіченого фахівця, зорієнтованого на навчання впродовж усього життя, постійний особистісний та професійний розвиток.

Ключові проблеми інформатизації освіти як складової становлення інформаційного суспільства розглянуто в працях наших співвітчизників (В. Биков, І. Булах, Я. Вовк, Р. Гуревич, А. Гуржій, Ю. Дорошенко, М. Жалдак, С. Жданов, Ю. Жук, М. Кадемія, В. Ключко, А. Манак, Н. Морзе, І. Роберт, О. Співаковський, М. Шкіль та ін.) і представників наукової спільноти інших країн (G. Kearsley, W. Lynch, S. Papert та ін.). Психолого-педагогічні особливості комп'ютеризації та інформатизації навчального процесу у ВНЗ розглянуто в студіях О. Адаменко, Т. Коваль, О. Меньяйленка, Л. Панченко, Т. Поясок, С. Семерікова, Н. Тализіної та ін. Застосування засобів інформаційно-комп'ютерних технологій у формуванні професійних знань майбутніх фахівців висвітлено в працях Ю. Горошка, Н. Олефіренко, О. Спіріна та ін.

Аналіз сучасних наукових досліджень засвідчує, що в теорії й практиці вищої освіти накопичено значний потенціал, який може стати основою підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності, а саме: загальні питання професійної підготовки майбутніх фахівців (А. Алексюк, В. Беспалько, І. Бех, В. Бондар, М. Васильєва, А. Вербицький, А. Губа, С. Гончаренко, В. Гриньова, І. Дичківська, О. Дубасенюк, М. Євтух, С. Єрмаков, О. Жерновникова, Л. Зеленська, С. Золотухіна, І. Зязюн, В. Кремень, О. Іонова, В. Коновалова, Л. Кайдалова, Н. Кузьміна, С. Лобода, В. Лозова, О. Малихін, А. Маркова, Н. Ничкало, Л. Перетяга, О. Пехота, О. Попова, І. Прокопенко, О. Романовський, С. Семенець, С. Сисоєва, С. Ткачов, Н. Шиян, Л. Штефан та ін.), організація дистанційного навчання у вищій школі (О. Андреев, О. Борзенко, О. Волошенюк, О. Глазунова, Н. Духаніна, Н. Кіяновська, О. Крутько, В. Кухаренко, О. Майборода, О. Наливайко, В. Олійник, Л. Панченко, Є. Полат, А. Прокопенко, О. Самойленко, В. Ткачук, Ю. Триус, Н. Хміль, А. Хуторський, Б. Шуневич та ін.).

Водночас, аналіз наукових праць із порушеної проблеми дає підстави для

висновку, що підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій не була предметом спеціального наукового дослідження. У педагогічній науці також залишаються нерозкритими питання формування дистанційного освітнього середовища, пов'язаного з появою дистанційних освітніх технологій та програмних засобів ІКТ, застосування яких надає можливість доступу до навчальних та обчислювальних ресурсів у мережі Інтернет і забезпечує підготовку студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Результати теоретичного й практичного вивчення проблеми підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій дозволили виявити *суперечності* між:

- наявністю широкого арсеналу засобів підготовки майбутніх учителів до професійної діяльності та недостатнім використанням дистанційних освітніх технологій у навчально-виховному процесі педагогічного університету;
- вимогами до навчально-виховного процесу в педагогічних університетах у межах інформатизації суспільства і рівнем готовності майбутніх учителів до застосування дистанційних освітніх технологій у професійній діяльності;
- наявністю необмеженої кількості джерел інформації та невмінням їх використовувати у професійній діяльності;
- нагальною потребою нової української школи в учителях, які володіють технологіями дистанційного навчання, та реальним станом підготовки вчителів до професійної діяльності;
- потребою інтеграції дистанційних освітніх технологій у систему загальної середньої освіти та недостатньою обізнаністю переважної більшості вчителів із сучасними процесами в ІТ-галузі.

Отже, актуальність порушеної проблеми, її недостатня теоретична розробленість, а також нагальна необхідність у подоланні виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження **«Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертацію виконано як складову частину комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної і професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці вчителів» (ДР № 0111U008876) Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 5 від 20.06.2017 р.).

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Об'єкт дослідження – професійна підготовка студентів педагогічних університетів.

Предмет дослідження – етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Завдання дослідження:

1. Обґрунтувати суть базових понять дослідження.
2. Визначити зміст структурних компонентів готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій як результату відповідної підготовки.

[…]


Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

У дисертації розкрито суть понять «дистанційне навчання», «дистанційна освіта», «дистанційні освітні технології»; визначено особливості підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; уточнено критерії та показники готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; теоретично обґрунтовано етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій та експериментально доведено їх ефективність.

Ключові слова: професійна діяльність, студент, викладач, підготовка, професійна готовність, педагогічний університет, дистанційні освітні технології.

Алиев Х. М. Подготовка студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования (015 – профессиональное образование). – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН Украины. – Харьков, 2018.

Диссертационная работа является теоретико-экспериментальным исследованием подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий.

В диссертации раскрыто суть понятия «дистанционное обучение», которое представляет собой инновационную организацию образовательного процесса, основанную на принципе самостоятельного обучения, а студенты и преподаватели разделены в пространстве и времени, однако имеют постоянную возможность поддерживать диалог в виртуальном пространстве. Дистанционное образование в диссертации определяется как форма обучения на расстоянии, в процессе которой учебное взаимодействие педагога и студентов происходит путем внедрения в учебно-воспитательный процесс дистанционных образовательных технологий.

Суть понятия «дистанционные образовательные технологии» в диссертации раскрыто как образовательные технологии, реализуемые в учебно-воспитательном процессе высшей школы путем применения информационных и телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) или не полностью опосредованном взаимодействии обучающегося и преподавателя. Выделены особенности подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий.

В работе определено, что результатом подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий является соответствующая готовность, которую охарактеризовано как интегративную профессионально-личностную способность, включая положительное отношение к этой педагогической деятельности, владение необходимыми профессиональными знаниями, умениями и навыками, обеспечивающими эффективную организацию дистанционного обучения соискателей образования. Структуру готовности студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий составляют мотивационно-ценностный, когнитивный и операционный компоненты, которые находятся в тесной взаимосвязи.

Доказано, что уровень сформированности готовности студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий следует определять по следующим критериям: мотивационному, когнитивно-информационному, технологически деятельностному.

Теоретически обосновано в процессе исследования следующие этапы подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий: профессионально-мотивационный, который предусматривает формирование профессиональной направленности студентов педагогических университетов на использование в учебно-воспитательном процессе дистанционных образовательных технологий, состоит из комплекса сложившихся мотивов, ценностных установок по дистанционным образовательным технологиям, связан как с активным

положительным отношением к дистанционным образовательным технологиям, интересом к ним, склонностью, которая переходит в увлеченность этим видом деятельности, так и стремлением совершенствовать свою подготовку и педагогическое мастерство, предусматривающее применение определенных стимулов, которые являются предпосылкой для успешной реализации следующих этапов; содержательно-деятельностный, на котором студенты овладевают знаниями и умениями, необходимыми для формирования готовности к данному виду деятельности, выбирают методы и формы решения поставленных задач, анализируют и обрабатывают информацию; рефлексивно-корректирующий, на котором осуществляется коррекция содержания, форм и методов соответствующей подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий на основе оценки преподавателями и самооценки студентами своей результативности.

Экспериментально доказана эффективность разработанных этапов подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий.

Ключевые слова: профессиональная деятельность, студент, преподаватель, подготовка, профессиональная готовность, педагогический университет, дистанционные образовательные технологии.

Aliiev Kh. M. Preparation of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Pedagogical Sciences, specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional education (015 – Professional education). – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, The Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2018.

The dissertation is a theoretical and experimental study of the preparation of students of pedagogical universities for the professional activity of means of distance educational technologies.

The dissertation describes the essence of the concepts of «distance learning», «distance education», «distance educational technologies»; the peculiarities of preparation of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies are determined; the criteria and indicators of readiness of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies are specified; the stages of preparation of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies have been developed and their efficiency has been experimentally proved.

Key words: professional activity, student, teacher, preparation, professional readiness, pedagogical university, distance educational technologies.