## **ВІДГУК**

офіційного опонента кандидата педагогічних наук,

Коновалової Вікторії Борисівни на дисертацію

Алієва Хана Магамед огли «Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

### ***Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами відповідних галузей науки***

Тема рецензованого дослідження поза усяким сумнівом є надзвичайно актуальною. Передусім тому, що спрямована на вирішення проблеми пошуку шляхів оновлення й інтенсифікації підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій. Проте на сучасному етапі розбудови гуманістичної, особистісно-орієнтованої системи вищої освіти вона набула особливої актуальності, оскільки в умовах динамічних змін в суспільстві дистанційне навчання стає принципово новою технологією навчання. Саме тому підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій є складним структурним утворенням, якому притаманні свої характерні риси, специфіка, особливості функціонування й розвитку, компонентний склад, структурні елементи, специфічні категорії.

Зважаючи на це, дисертаційна робота Алієва Хана Магамед огли «Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій», є актуальною і своєчасною.

Важливо відзначити, що дослідження виконано у межах комплексної теми кафедри початкової, дошкільної і професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці вчителів»

(ДР № 0111U008876) Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди. Це підтверджує теоретичну та практичну значущість роботи.

### ***Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації***

Дисертантом: визначено зміст структурних компонентів готовості студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; виокремлено особливості підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; створено й упроваджено у навчально-виховний процес педагогічного університету науково-методичне забезпечення підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

### ***Нові факти, одержані здобувачем***

Дисертаційна робота Х. М. Алієва є комплексним теоретико-експериментальним дослідженням, у якому вперше визначено зміст структурних компонентів готовості студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій (мотиваційно-ціннісний, когнітивний та операційний); теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій (професійно-мотиваційний, змістово-діяльнісний, рефлексивно-корегувальний).

Окрім того у дослідженні Х. М. Алієва уточнено суть понять «дистанційне навчання», «дистанційна освіта», «дистанційні освітні технології»; критерії (мотиваційний, когнітивно-інформаційний, технологічно-діяльнісний), показники (позитивне ставлення до майбутньої професійної діяльності, прагнення до успіху, вмотивованість до

результативної діяльності, володіння знаннями щодо упровадження дистанційних освітніх технологій у навчально-виховний процес нової української школи, уміння упроваджувати дистанційні освітні технології у навчально-виховний процес нової української школи) й рівні сформованості готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій. Подальшого розвитку набули зміст, форми і методи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

***Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації***

Аналіз змісту дисертації, автореферату та публікацій Х. М. Алієва є підставою для висновку про наукову обґрунтованість й вірогідність викладених автором результатів.

Грунтовне вивчення джерельної бази (327 найменувань, з яких 47 іноземною мовою) здійснене здобувачем, уможливили виокремлення обґрунтованих суперечностей, на вирішення яких було спрямовано дослідження. Аналіз зазначених джерел дав змогу дисертанту досить об'ємно висвітлити сукупність аспектів досліджуваної проблеми, зокрема обґрунтувати етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій (професійно-мотиваційний, змістово-діяльнісний, рефлексивно-корегувальний). Здійснений автором системний аналіз наукових джерел за темою дисертації дав змогу виокремити структурні компоненти готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій (мотиваційно-ціннісний, когнітивний та операційний); уточнити базові поняття, їх взаємозв'язки та взаємозумовленість, розкрити їх суть, особливості підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Викладений у вступі науковий апарат дає можливість цілісно уявити авторське бачення вирішення досліджуваної проблеми, його алгоритм, інструментарій, способи інтерпретації отриманих результатів.

Одержанню вірогідних і обґрунтованих результатів сприяло застосування комплексу теоретичних і емпіричних методів наукового дослідження, серед теоретичних найбільш продуктивними стали: аналіз, узагальнення, систематизація філософських, психолого-педагогічних праць вітчизняних і зарубіжних авторів із порушеної проблеми з метою визначення суті основних понять дослідження й обґрунтування етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій (мотиваційно-ціннісний, когнітивний та операційний); серед емпіричних – психолого-педагогічні діагностичні методи (анкетування, тестування, бесіди, опитування), обсерваційні методи (педагогічне спостереження, самоспостереження, самооцінка) для виявлення динаміки рівнів готовості студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; педагогічний експеримент для перевірки гіпотези дослідження; серед статистичних – методи математичної статистики для обробки експериментальних даних, доведення вірогідності результатів експериментального дослідження.

Вибір методів дослідження обумовлено визначеною метою й адекватний завданням, які вирішує автор. Отримані експериментальні дані та результати їх опрацювання вказують на ефективність теоретично обґрунтованих етапів підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації підтверджуються результатами теоретичного та експериментального етапів дослідження, здійснених дисертантом, і загалом не викликають сумніву.

Дисертацію Х. М. Алієва написано на належному науковому рівні. Здобувач володіє теорією проблеми і методами її дослідження.

Позитивне враження справляє оформлення роботи, вміщені в ній табличні матеріали.

Зміст автореферату відображає зміст дисертації та досить містко висвітлює суттєві її аспекти, основні положення та висновки.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і підтверджується участю дисертанта у 7 науково-практичних конференцій різного рівня.

#### ***Значення для науки і практики отриманих автором результатів***

Значення одержаних результатів для педагогічної науки визначається, передусім тим, що наукові здобутки Х. М. Алієва, зокрема теоретичне обґрунтування та експериментальна перевірка етапів підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій складають теоретичну і методичну базу для подальших досліджень з визначеної проблеми.

Слід зазначити, що результати дослідження Х. М. Алієва впроваджено в педагогічний процес Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (довідка про впровадження № 30-01/69 від 10.10.2017 р.), Бердянського державного педагогічного університету (довідка про впровадження № 57-08/677 від 23.06.2017 р.), ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія Сковороди» (довідка про впровадження № 123 від 16.09.2017 р.).

#### ***Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації***

Теоретичні положення, експериментальні дані, висновки можуть застосовуватися викладачами педагогічних університетів при розробці спецкурсів «Дистанційні освітні технології», спецсеминарів, навчальних посібників, для організації педагогічної практики студентів; студенти під час написання курсових і магістерських робіт; вчителі в процесі підвищення кваліфікації.

### ***Оцінка змісту дисертації та її завершеність***

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, значною мірою забезпечуються структурою роботи, яка відображає концептосферу точки зору дослідника. Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до розділів, списку використаних джерел до розділів, загальних висновків, загального списку використаних джерел. Логіка і послідовність викладу тексту праці відповідає вирішенню поставлених завдань дослідження.

Складний, інтегративний характер предмету дослідження обумовили особливості розроблення його теоретико-методологічних засад, які у дисертації Х. М. Алієва визначено на рівні філософської методології, рівні загальнонаукової методології та на конкретно-науковому рівні й представлено у вступі та першому розділі – «Характеристика дистанційних освітніх технологій».

У розділі розкрито суть понять «дистанційне навчання», «дистанційна освіта», «дистанційні освітні технології», виокремлено особливості впровадження дистанційних освітніх технологій у навчально-виховний процес педагогічного університету. Автором зазначено, що використання дистанційних освітніх технологій у навчально-виховному процесі – це надання студентам можливості оволодіння освітніми програмами безпосередньо за місцем їх проживання або тимчасового перебування на території навчального закладу.

Х. М. Алієв демонструє належну структурованість наукового мислення. Слід зазначити, що належна увага в дисертації приділена визначенню суті поняття «дистанційні освітні технології» та детальній характеристиці засобам дистанційних освітніх технологій: кейс-технології, TV-технології, мережевій технології. Отже, робота містить докладний екскурс у теорію проблеми, що цілком відповідає завданням дослідження такого рівня.

Позитивне враження справляє другий розділ дисертації «Теоретичні питання підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій», де розкрито структуру й зміст готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій як результату відповідної професійної підготовки, науково обґрунтовано етапи такої підготовки.

Нам імпонує те, що дисертантом при визначенні змісту структурних компонентів готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій було враховано специфіку освітньої системи, її практично орієнтовану спрямованість, освітньо-кваліфікаційну характеристику студентів педагогічних університетів, а також мету, завдання й зміст упровадження дистанційних освітніх технологій у навчально-виховний процес педагогічного університету.

Вірогідність і новизна дослідження забезпечуються ретельною дослідно-експериментальною перевіркою висунутих теоретичних положень, у результаті якої отримані нові дані про етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій, представлені автором у третьому розділі дисертації «Експериментальна перевірка реалізації етапів підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій».

У зазначеному розділі представлено методики, за якими здійснювалися етапи педагогічного експерименту; схарактеризовано сучасний стан підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; визначено критерії та рівні готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; здійснено моніторинг сформованості її провідних компонентів на

констатувальному й формальному етапах експерименту й висвітлено його результати, а також визначено перспективи використання у навчально-виховному процесі педагогічного університету.

Дисертант виходить з гіпотетичного припущення й підтверджує його результатами здобутими після завершення формувального етапу експерименту, що рівень готовності рівень сформованості готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій можна значно підвищити, реалізуючи теоретично обґрунтовані етапи підготовки.

### ***Повнота викладання результатів в опублікованих працях***

Основні положення дисертації Х. М. Алієва достатньо повно висвітлені у 14 наукових публікаціях, серед яких: 1 методичні рекомендації; 5 статей, опублікованих у провідних фахових виданнях України, 1 – у зарубіжних наукових періодичних виданнях, 7 – у матеріалах і тезах науково-практичних конференцій. Наукові положення, висновки та рекомендації достатньо повно викладено в означених друкованих працях.

### ***Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації***

Структурна побудова і зміст автореферату ідентичні основним положенням дисертації. Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в авторефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертації Х. М. Алієва.

### ***Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації***

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих дисертантом результатів, слід назвати деякі дискусійні положення, а також висловити окремі побажання:

1. У підрозділі 1.1 дисертант, характеризуючи понятійно-термінологічний апарат об'єкту дослідження, детально розглядає поняття «дистанційна освіта», «дистанційне навчання». На наш погляд, цим поняттям

приділяється надлишкова увага, адже вони не є ключовими поняттями даного дослідження.

2. У підрозділі 1.2 при визначенні особливостей використання дистанційних освітніх технологій у навчально-виховний процес вищої школи було б доцільно більш чітко визначити основні підходи та розбіжності у дослідженнях вітчизняних науковців з даної проблематики, виявити групи досліджень, їх основні здобутки та невирішені проблеми, які мають відношення до середовищ навчання.

3. Дисертантом проведено ґрунтовне пілотне дослідження, яке, безперечно, підсилило актуальність роботи й дало змогу скласти програму експерименту. Однак, на нашу думку, схарактеризувати методику і результати цього дослідження слід було докладніше.

4. На наше переконання, всі приклади в дисертації, на основі яких було реалізовано змістово-діяльнісний етап підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій є уніфікованими, в той час як у тексті дисертації йде мова про підготовку студентів, які навчаються на природничому і фізико-математичному факультетах.

5. Деякі наведені у додатках до дисертації приклади авторських розробок (наприклад, програма спецкурсу «Дистанційні освітні технології») варто було б, на нашу думку, більш ґрунтовно прокоментувати в основному тексті роботи.

Висловлені зауваження та пропозиції не знижують загальної позитивної оцінки наукового дослідження, його наукової та практичної цінності.

### ***Загальний висновок***

Отже, на підставі здійсненої експертизи дисертаційної роботи, автореферату та ознайомлення з опублікованими працями дисертанта можна зробити висновок про те, що дисертація Алієва Хана Магамед огли «Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності

засобами дистанційних освітніх технологій», є самостійною роботою, яка за змістом, рівнем наукової новизни і практичного значення відповідає пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами від 19 серпня 2015 р., Постанова Кабінету Міністрів України № 656), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

**Офіційний опонент:**

кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри ділової
іноземної мови та перекладу
Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інститут»

В. Б. Коновалова